
                                                                                                                                53147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 luglio 2024, n. 969
Legge n. 353/2000 - L.R. n. 18/2000 - L.R. n. 38/2016 e L.R. n. 53/2019. Approvazione schema di Convenzione 
tra la Regione Puglia e Ministero dell’Interno - Dipartimento dei VV.F., del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile - Direzione Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi 
boschivi per la campagna A.I.B. 2024.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. Previsione e Prevenzione 
dei Rischi, dott. Domenico Donvito, e dalla PO Centro Operativo Regionale dott. Lucio Pirone confermata dal 
Dirigente a interim della Sezione, ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- l’articolo 3 della legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, assegna 
alle Regioni il compito di redigere il piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all’uopo deliberate;

- l’articolo 15 della legge regionale 30 novembre 2000, n. 18 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi”, tra le 
funzioni regionali, prevede la redazione e l’approvazione dei piani regionali e, previa intesa con le altre 
Regioni, i piani interregionali di difesa e conservazione del patrimonio boschivo;

- la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, “Sistema regionale di protezione civile”, dispone che le attività 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi siano programmate nel rispetto dei 
principi della citata legge 21 novembre 2000, n. 353;

- la legge regionale 12 dicembre 2016, n. 38, “Norme in materia di contrasto agli incendi boschivi e 
interfaccia”, nel rispetto dei principi della citata legge 21 novembre 2000, n. 353, disciplina le attività di 
prevenzione e contrasto agli incendi boschivi e di interfaccia sul territorio regionale;

- la legge 8 novembre 2021 n. 155 recante disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure 
urgenti di Protezione Civile;

- con il decreto ministeriale 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del 
piano regionale;

- con DGR n. 488 del 22 aprile 2024 la Giunta regionale ha approvato lo schema di “Accordo di Programma 
Quadro” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile avente validità triennale;

- con DGR n.1466 del 15/09/2021 e stata approvata la Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”

- con DGR n. 302 del 07/03/2022 è stata approvata la Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione 
e monitoraggio;

- con DGR n. 383 del 27/03/2023 è stata approvata la “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione 
e monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT valutazione di impatto di genere(VIG). Implementazione degli 
atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;

- la DGR n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle Deliberazioni recante DGR n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

- con deliberazione 29 maggio 2023, n. 758, la Giunta regionale ha approvato il “Piano di previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2023-2025”, che costituisce anche il presupposto per 
la elaborazione di ulteriori strumenti di programmazione degli interventi a tutela del patrimonio boschivo 
e fornisce ai tecnici ed alle amministrazioni supporti operativi per l’assunzione delle decisioni di rispettiva 
competenza;

Visti:



53148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

- l’articolo 13 del richiamato decreto legislativo n. 1/2018 che individua le Strutture operative nazionali 
fondamentali della protezione civile che operano nel Servizio nazionale, tra le quali il Corpo Nazionale dei 
Vigili del Fuoco;

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in attuazione della legge n. 59/1997, che ha trasferito le 
funzioni amministrative in materia di protezione civile alle Regioni ed agli Enti Locali, mantenendo in capo 
allo Stato le competenze specificatamente indicate nell’articolo 107 del medesimo decreto;

- le leggi regionali n. 18/2000 e n. 53/2019, che hanno definito le funzioni amministrative da riservare alla 
competenza della Regione nonché quelle da attribuire o delegare a Province, Comuni e altri Enti locali, in 
materia di protezione civile e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

- l’articolo 15 della legge n. 241/1990 che prevede che soggetti pubblici possono concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- l’articolo 5, comma 5, lettera j) e l’articolo 13, comma 3 della legge regionale n. 53/2019 “Sistema 
regionale di Protezione Civile”, che prevede che la Regione può avvalersi, anche mediante la stipula 
di apposite convenzioni, del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, dei Carabinieri Forestali e delle altre 
strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile, di collegi e ordini professionali, di enti 
e organi tecnici pubblici, di aziende pubbliche private, di organizzazioni di volontariato, di università e di 
altre istituzioni di ricerca;

- la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

-  la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026”;

-  la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Considerato che:

- con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 260 del 7 giugno 2024 è stato dichiarato lo stato di 
grave pericolosità per gli incendi boschivi dell’anno 2024, ai sensi della legge n. 353/2000, della legge 
regionale n. 38/2016 e della legge regionale n. 53/2019;

- nell’ambito delle richiamate disposizioni normative, con deliberazione n. 488 del 22/04/2024 la Giunta 
regionale ha approvato lo schema di “Accordo di Programma Quadro” tra la Regione Puglia e il Ministero 
dell’Interno Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, sottoscritto il 
21 maggio 2024, avente validità triennale, finalizzato a rafforzare e rendere più efficace ed efficiente il 
sistema della protezione civile della Regione Puglia;

- la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta regionale n. 599/2008 e successivi ha attivato la Sala 
Operativa Unificata Permanente (S.O.U.P.) per il coordinamento della lotta attiva contro gli incendi boschivi 
ed il Centro Operativo regionale (COR) con annessa Sala Operativa, al fine di garantire il coordinamento 
operativo in caso situazioni a rischio sul territorio regionale, e di assicurare una idonea risposta alle 
situazioni emergenziali per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

- tali iniziative sono risultate essere punti di forza per il coordinamento delle attività emergenziali dal 2008 
ad oggi e costituiscono un importante bagaglio di esperienza per la pianificazione e la previsione dei rischi 
per il futuro;

- in relazione alla tipologia ed alla diffusione dei rischi naturali ed antropici presenti sul territorio regionale, è 
obiettivo primario il rafforzamento del sistema di soccorso pubblico e di protezione civile anche mediante 
l’incremento dell’efficacia e dell’efficienza delle azioni operative assicurate dalle strutture preposte agli 
interventi per fronteggiare le calamità di cui all’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 
1/2018, nella competenza della Regione, giusto articolo 108 del decreto legislativo n. 112/1998;

- la Regione Puglia riconosce il ruolo fondamentale svolto dai Vigili del Fuoco nelle attività di prevenzione 
del rischio, negli interventi di soccorso tecnico urgente e nelle attività di contrasto ed estinzione degli 
incendi boschivi;



                                                                                                                                53149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

- a tal proposito, per il potenziamento del sistema di protezione civile sul territorio regionale per 
il contrasto agli incendi boschivi nel periodo decretato di grave pericolosità agli incendi boschivi, 
la Direzione Regionale Puglia Vigili del Fuoco ha trasmesso con nota prot. 9550 del 09/05/2024 la 
proposta di convenzione per la campagna AIB 2024, condivisa con nota Prot. 292743/2024 dalla Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia e successivamente approvata con nota prot. U.0014963 del 
02/07/2024 dalla Direzione Regionale Puglia Vigili del Fuoco finalizzata al potenziamento delle squadre 
operative VVF nonché al coordinamento delle operazioni di spegnimento (DOS) nella lotta attiva agli 
incendi boschivi nonché a presenziare le postazioni in Sala Operativa Unificata Permanente (S.O.U.P.) e 
quella della struttura decentrata di Protezione Civile Regionale, presso Campi Salentina (LE).

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono pari ad euro 2.100.000,00 per la campagna AIB 2024 e 
trovano copertura sul capitolo di spesa 531035 del Bilancio autonomo, Missione 11 - Programma 1 - P.C.F. 
01.04.01.01.01.
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettera d) della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente 
atto finale:

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2 di condividere la necessità di rafforzare e rendere più efficace ed efficiente sul territorio regionale 
l’azione del sistema operativo della protezione civile, mediante il potenziamento della collaborazione 
con il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile per la campagna AIB 2024;



53150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

3 di approvare l’allegato schema di “Programma Operativo/Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero 
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 
Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi boschivi per 
la campagna AIB 2024” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 
Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, allegato al presente provvedimento e facente parte 
integrante e sostanziale;

4 di delegare il dirigente protempore della Sezione Protezione Civile alla stipula del suddetto Programma 
Operativo/Convenzione per la campagna AIB 2024;

5 di autorizzare il Dirigente protempore della Sezione Protezione Civile all’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di impegno e di spesa per l’attuazione del presente provvedimento per l’importo di 
euro 2.100.000,00 per la Campagna AIB 2024;

6 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile ed alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, alla Prefettura UTG di Bari;

7 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

I Funzionari Istruttori:

Il Responsabile PO “Previsione e Prevenzione Rischi” 
(dott. Domenico Donvito)

Il Responsabile PO “Centro Operativo Regionale” 
(dott. Lucio Pirone)

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(ing. Barbara Valenzano) 

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in applicazione di quanto 
previsto dal decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, non ravvisa la nececessità 
di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Direttore del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione delle Emergenze
(dott. Nicola Lopane) 

Il Presidente
(dott. Michele Emiliano) 

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                53151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

DELIBERA

1 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;

2 di condividere la necessità di rafforzare e rendere più efficace ed efficiente sul territorio regionale l’azione 
del sistema operativo della protezione civile, mediante il potenziamento della collaborazione con il 
Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile per 
la campagna AIB 2024;

3 di approvare l’allegato schema di “Programma Operativo/Convenzione tra la Regione Puglia e Ministero 
dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 
Regionale Puglia per l’impiego dei Vigili del Fuoco nell’ambito del contrasto agli incendi boschivi per la 
campagna AIB 2024” tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, allegato al presente provvedimento e facente parte integrante 
e sostanziale;

4 di delegare il dirigente protempore della Sezione Protezione Civile alla stipula del suddetto Programma 
Operativo/Convenzione per la campagna AIB 2024;

5 di autorizzare il Dirigente protempore della Sezione Protezione Civile all’adozione dei conseguenti 
provvedimenti di impegno e di spesa per l’attuazione del presente provvedimento per l’importo di euro 
2.100.000,00 per la Campagna AIB 2024;

6 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile ed alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, alla Prefettura UTG di Bari;

7 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



53152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

l’ ttoscritto tra la Regione e il Ministero dell’Interno, Dipartimento dei 

dell’ufficio di collegamento del C

per l’anno 202

all’

ecessità di dare attuazione all’Accordo Operativo



                                                                                                                                53153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

IL MINISTERO DELL’INTERNO, DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, SOCCORSO 
–

– rappresentato, nel presente atto, per delega del Ministero dell’Interno 

–

fenomeno degli incendi boschivi, con l’obiettivo di limitare l’insorgenza di da

organizzativo e sull’impiego delle tecnologie

L’organizzazione e i principi dell’azione di contrasto 



53154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

ll’attività delle s

l’intero

, nell’orario programmato e 


–

per l’anno 2024 la 

nell’orario programmato
L’inizio 

del servizio decorre dall’uscita dell’unità DOS, con
l’area de


privilegeranno l’impiego di autisti con formazione DOS.

individuato d’intesa con l

nella conduzione dell’evento causati da dimostrate disfunzioni afferenti l’organizzazione delle 



                                                                                                                                53155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

di traffico e dell’orografia del sito al momento dell’evento.

ll’inizio della campagna AIB.

In attesa dell’arrivo in luogo del DOS i
l’impiego dei presidi AIB e del personale disponibile organizzato in squadre, debitamente 

, all’applicazione della normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro.

L’impiego, d’intesa con la 

dell’organizzazione 

ressati dall’even
orze dell’

al di fuori del periodo decretato “
”

le “ ”



53156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

per l’anno 2024 la 

“ ”, composte ciascuna da n. 5 (cinque) VVF, operative con automezzo idoneo allo 

’attivazione e la VVF AIB “ ” sarà concordata 

dell’andamento climatico e sulla scorta dell’esigenza di supporto alle forze operative AIB in campo, 
L’attivazione delle suddette squadre 

“aggiuntive” sarà subordinata alla disponibilità delle risorse economiche necessarie e

climatiche, all’esigenza di supportare le 

ivile, assunta d’intesa con 

rispetto all’organizzazione del 

efficiente l’organizzazione operativa territoriale, fatta salva l’invarianza delle prestazioni 

l’



                                                                                                                                53157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

(per l’anno 2024 la 



per l’anno 2024 la 


per l’anno 2024 la 

 –
l’anno 2024

’anno 2024 la decorrenza del servizio è subordinata al completamento 

tecnici dell’Amm

ede a redigere, d’intesa con
Sezione gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, l’Ufficio parchi e t

all’impiego coordinato delle strutture, dei mezzi e del personale dispo

idoneo a svolgere l’attività AI



53158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

l’accesso, anche in sola 

l’accesso

i all’attuazione del presente programma operativo vengon €  

ristoro dei costi riferibili alla gestione dei mezzi, al consumo del carburante, all’utilizzo delle 



                                                                                                                                53159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

l’
seguente causale: “

degli importi previsti dalle convenzioni stipulate dagli stessi con il Ministero dell’Interno nell’ambito 

ai sensi dell’articolo 1, co. ”.

paritetica prevista dall’Accordo di Programma Quadro,
l’organizzazione di un dispo
dall’ulteriore maggior impegno delle risorse umane e strumentali

paritetica prevista dall’A



53160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

potranno essere impiegate anche al di fuori dell’ambito di 

o comportamenti lesivi dell’immagine della 
Regione, chiedendo l’esclusione del personale VV.F che non rispetta le regole impartite dalla 
Sezione, dalla SOUP e dalla SORT, nonché da tutto il personale regionale avente titolo nell’ambito 

aritetica istituita ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo quadro sancito in 

ll’Accordo di Programm
–

l’esatto adempimento dei rapporti convenzionali e di composizione bonaria delle d

indirizzo delle attività previste dagli articoli precedenti e dall’accordo di programma.

per l’anno 2024 dalla data di completamento delle operazioni 

d’intesa 
Ai sensi della normativa vigente, l’efficacia dell’accordo è subordinata all’esito favorevole 



                                                                                                                                53161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024                                                                                     

MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo MMiinniisstteerroo  ddeellll’’IInntteerrnnoo

L’accordo è stipulato mediante scrittura privata in 
digitali delle parti sottoscriventi, con registrazione esclusivamente in caso d’uso. Le eventuali spese di 
registrazione sono a carico della parte richiedente. L’accordo è esente da imposta di bollo, così come 

evisto dall’Allegato B del DPR 

–

Ministero dell’Interno
–

Barbara
Valenzano
08.07.2024
15:27:59
GMT+01:00



53162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 65 del 12-8-2024


